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ne Universitet te Prishtines

Kjo broshuré éshté krijuar nga Qendra pér Art dhe Komunitet - Artpolis, né kuadér té projektit

“HumanRightivism” implementuar nga Fondi pér Zhvillim Komunitar - CDF, pérkrahur nga

Ambasada e Suedisé né Prishtiné.

Realizimi i kétij materiali €éshté financuar nga Agjencia Suedeze pér Bashképunim Ndérkombétar
dhe Zhvillim (Sida). Pérgjegjésia pér pérmbajtjen i takon térésisht autorit. Sida nuk ndan
domosdoshmeérisht pikepamjet dhe interpretimet e shprehura.

Pérgatitur nga Diellza Bezera me kontribut té Qéndresa Hyseni dhe Valéza Sijarina
Redaktuar nga Vjollca Krasniqi

Prishtine
Tetor, 2022




Cka eshte ngacmimi seksual?
Definicioni sipas Kodit Penal te
Republikes sé Kosoves:




Format e Ngacmimit Seksual

Ngacmim gjinor (mé i zakonshmi)

Deklarata seksuale té pérgjithésuara dhe sjellje qé péercjellin géndrime fyese ose poshtéruese pér
grate ose burrat. Shembuj: vérejtje fyese, shaka te turpshme ose humor rreth seksit, et;.

Sjellje joshése
Sjellje seksuale te padeshiruara, te papershtatshme dhe fyese. Shembuj perfshijné ftesen seksuale té

péerseritur dhe té padéshiruar; kérkesa kémbéengulése pér takime / darke / pije; letra te vazhdueshme,
thirrje telefonike, etj.

Kerkese seksuale

Kerkimi i aktivitetit seksual ose sjelljeve te tjera te lidhura me seksin duke premtuar shpérblim;
propozimi mund te jeté ose i drejt per drejt ose i imponuar.

Kércenim seksual

Shtréngim i aktivitetit seksual ose sjellje tjeter e lidhur me seksin me ané té kércénimit te denimit;
shembujt pérfshijné vlerésime negative te performances, pengimin né dhénien e promovimit,
kercenimin per mos péerfshirje ne provim.

Imponim seksual

Detyrim seksual (si¢c éshté prekja me forcé, ndjenja, kapja) ose sulmi seksual. (Burimi: Shogata
Psikologjike Amerikane)




Sjelljet te cilat konsiderohen
ngacmim seksual mund te jene

te natyres

(por nuk kufizohen vetém me)

6 Verbale Joverbale
@ Fizike @ Vizuele




Sjelljet te padeshiruara

verbale

> Komentimi me permbajtje
seksuale ndaj trupit, apo
dukjes fizike te personit

> Thirrjané emra ledhatues

> Tregimiibarcoletave me
permbajtje seksuale

> Kthimiitemes seé punées ne
tema me natyre seksuale

Sjelljet te padeshiruara

jo verbale

> Parashtrimii pyetjeve per
jeten personale, perlidhjet
dhe jeten intime

> Pérhapja e thashethemeve

ner jeten seksuale te personit

> Kerkimi per takime jashte
vendit té punes

> Shigimi i personit nga lart
poshte

> Shigimi ngultas ne sy apo
shkelja e syrit

> Pengimiirruges se personit

> Ndjekja pas/percjellja

> Ofrimi i dhuratave personale

> (Gjeste me karakter seksual,
mimike, duar apo levizje
trupore

> Fishkellima



Sjelljet te padeshiruara

fizike

> Prekja apo berja masazh rreth > Prekja, pickimi apo ferkimi me

gafes dhe kraheve trup
> Prekja e rrobave, flokeve apo > (Jendrimi afer apo largimi i
trupit gjerave nga trupi

> Pergafimi, shtrengimiiduarve
(pa déshiré),

Sjelljet te padeshiruara

vizuele

> Dérgimi i fotove dhe videove > Prezantimi i materialeve me
me permbajte seksuale permbajte seksuale

> Dérgimi i mesazheve apo
letrave me permbajte seksuale



Rrequllorja per parandalimin dhe
mbrojtjen nga ngacmimi seksual
apo ngacmimi ne Universitetin e
Prishtines "Hasan Prishtina”

Rregullorja pér parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimi

seksual apo ngacmimi ne Universitetin e Prishtines “Hasan
Prishtina” ka hyre ne fugi me date 11.05.2021. Kjo rreqgullore
ka per gellim ruajtjen dhe promovimin e standardeve me te
larta te mesimdhénies, mesimnxenies dhe krijimit té nje
ambienti te sigurt dhe te lire nga diskriminimi per
studentet, personelin akademik, joakademik dhe
administrativ, po ashtu afirmimin e té drejtave té individeve
ne vendin e punes dhe ne ambiente arsimore.




Fusheveprimii
Rregullores




Cfare pergjegjesish dhe
obligimesh ka Universiteti i
Prishtines sipas Rrequllores?

Pergjegjesite e Universitetit te Prishtines per
parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimi dhe
ngacmimi seksual - Neni 5.

Nenib.3 Neni 6.3

Universiteti ndérmerr masa parandaluese qé Rektorati dhe njésité akademike obligohen t'iu

té informojé, edukoje dhe komunikojé me ofrojné qasje té lehté studentéve, personelit

studentét, personelin akademik, joakademik akademik, joakademik dhe administrativ, ne

dhe administrativ né lidhje me parandalimin informata dhe aktet ligjore dhe nénligjore, té€ cilat

dhe sanksionimin e ngacmimit seksual né e trajtojné ngacmimin dhe ngacmimin seksual.

vendin e punés dhe ambientet arsimore.
Zhvillimi dhe hartimi i planeve pér parandalimin e
rasteve té ngacmimit dhe ngacmimit seksual,
shpérndarja e informatave dhe menyrave te
raportimit formal dhe joformal pér ngacmimin
dhe ngacmimin seksual sipas késaj rregullore
jane pergjegjesi e Universitetit te Prishtines.




Si dhe ku te raportojme ngacmimin
dhe ngacmimin seksual?

Zyrtari per implementim te politikave per mbrojtje nga
ngacmimi dhe ngacmimi seksual - Neni 7

Raportimi i ngacmimit dhe ngacmimit seksual sipas rreqgullores béhet pérmes Zyrtarit/es pér
implementimin e politikave pér mbrojtjen nga ngacmimi dhe ngacmimi seksual. Neni 7.1 obligon
Universitetin e Prishtinés te emérojé nje zyrtare pér implementimin e politikave per mbrojtjen nga
ngacmimi dhe ngacmimi seksual g€ do te jete pergjegjes per informimin, keshillimin dhe pranimin e
denoncimeve pér ngacmim dhe ngacmim seksual né Universitetin e Prishtinés.

Késhilli Drejtues i Universitetit te Prishtinés “Hasan Prishtina” né mbledhjen e mbajtur me date
15.12.2021 ka eméruar zyrtaren Drita Hyseni pér implementimin e politikave pér mbrojtje nga
ngacmimi dhe ngacmimi seksual.

Studentét te cilet verejne sjellje té cilat jané né mospéerputhje me rregulloren, kane te drejtén e
denoncimit/raportimit tek zyrtarja Drita Hyseni. Raportimi tek zyrtarja Drita Hyseni mund te behet né
dy forma:

« PEérmes postés elektronike (email): raporto.rastin@uni-pr.edu
- PEérmes formés fizike mund té béhet né objektin e Rektoratit té UP-sé né zyrén nr.22.




Paraqitja e denoncimit
per ngacmim ose hgacmim
seksual - Neni 9




Cka ndodhe pas
denoncimit/raportimit?

Pas denoncimi sipas nenit 9.6 zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi e protokollon rastin e denoncuar
(formal dhe joformal) né regjistra té vecanté té raportimeve fizike dhe/apo online pér ngacmime
seksuale dhe i mban dosjet e raportimeve fizike dhe/apo online né nje vend te sigurte.

Neni 11 - Procedura disiplinore

Neni 11.2. Barra e provés né procedurén e Sipas nenit 11.2 Késhilli i Etikés duhet ta ftoj pér
shgyrtimit té denoncimit pér ngacmim ose intervisté denoncuesin/en jo mé voné se pesé (5)
ngacmim seksual bie mbi palét procedurale, dité kalendarike pas pranimit té denoncimit

sipas parimit té barazise s€ paléve formal per ngacmim ose ngacmim seksual, duke u
(denoncuesi/jai ofron provat, ndérsa té siguruar gé subjekti i dyshuar éshté njoftuar dy(2)
denoncuarit/es i jepet mundésia e mbrojtjes). dité meé heret.
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Cilat jane
masat ndeshkuese?
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Referencat

" Kodi Penal i Republikés sé& Kosovés:
https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/6A2D4377-6 AE1-4530-909F-3FB2680CD1EC.pdf

' https://www.usf.edu/student-affairs/victim-advocacy/types-of-crimes/sexualharassment.pdf

" Punimi “Ngacmimet Seksuale né Kosové - Emiréjeta Kumnova- Psikologe

V' Rreqgullorja pér parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimi seksual apo ngacmimi né Universitetin e
Prishtinés “Hasan Prishtina”: https://dokumente.uni-pr.edu/ (Numri aktit: 752)
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raporto.rastin@uni-pr.edu

NEé zyren nr.22 ne objektin e
Rektoratit te Universitetit te
Prishtines tek zyrtarja per
Implementimin e politikave per
mbrojtje nga ngacmimi dhe

ngacmimi seksual, Drita Hyseni.
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